

BÁO CÁO

Kết quả và công tác tổ chức kỳ họp thứ 4 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) HĐND xã Quảng Trách, Khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; kỳ họp thứ 4 HĐND xã Quảng Trách, khoá I, nhiệm kỳ 2021-2026 được tổ chức vào ngày 22/12/2025 để thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân theo quy định pháp luật. Sau thời gian làm việc khẩn trương, tập trung, nghiêm túc, dân chủ, hiệu quả, kỳ họp đã thành công tốt đẹp, hoàn thành toàn bộ nội dung, chương trình đề ra. Thường trực HĐND xã Quảng Trách tổng hợp, báo cáo một số nội dung về kết quả kỳ họp như sau:

1. Xem xét các báo cáo, tờ trình tại kỳ họp

Sau phiên khai mạc, HĐND xã đã tiến hành phiên họp xem xét, thảo luận và quyết nghị nhiều nội dung quan trọng. Tại kỳ họp, HĐND xã đã cho ý kiến đối với 15 báo cáo, 05 tờ trình và 05 dự thảo nghị quyết do Thường trực HĐND xã, UBND xã, UBMTTQVN xã, các Ban của HĐND trình bày. Các văn bản, tài liệu được chuẩn bị công phu, chu đáo, nội dung bảo đảm chất lượng, thông tin đầy đủ, rõ ràng, giúp đại biểu nghiên cứu, thảo luận, chất vấn và quyết định.

Nhìn chung, các báo cáo đã đi sâu đánh giá một cách khách quan, toàn diện về tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2025 và đề ra kế hoạch, giải pháp triển khai năm 2026. HĐND xã ghi nhận, đồng tình cao kết quả thực hiện trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2025 đã được các cơ quan báo cáo trình tại kỳ họp và thống nhất đánh giá:

Năm 2025 là năm có ý nghĩa hết sức quan trọng trong thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025. Năm chúng ta vừa hoàn thành việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và ổn định hoạt động của các cơ quan, đơn vị sau sáp nhập; thực hiện nhiệm vụ trong bối cảnh tình hình thế giới, khu vực có nhiều diễn biến phức tạp, khó lường. Thị trường tài chính, nguyên vật liệu, hàng hóa biến động mạnh; thị trường bất động sản phục hồi chậm; biến đổi khí hậu, thiên tai, mưa lũ, dịch bệnh đã ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội, hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống của Nhân dân.

Trong bối cảnh còn nhiều khó khăn, thách thức; song với tinh thần đoàn kết, nỗ lực phấn đấu quyết liệt của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp, cán bộ và Nhân dân toàn xã, chúng ta đã đạt được nhiều kết quả quan trọng trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Quốc phòng, an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững.

Việc tổ chức sắp xếp bộ máy chính quyền cấp xã đảm bảo tiến độ thời gian và đi vào hoạt động ổn định, bước đầu phát huy hiệu quả. Có 8/11 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch đề ra; Sản lượng lương thực có hạt đạt 12.814 tấn, đạt 112 % kế hoạch; Tổng đàn gia súc 9.625 con, đạt 100,6% kế hoạch; Tổng sản lượng thủy sản đạt 2.886 tấn, đạt 100,2% kế; Thu nhập bình quân đầu người đạt 51 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch; Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều 1,4 %, đạt 100% kế hoạch.

Lĩnh vực văn hóa, xã hội tiếp tục được quan tâm. Giải quyết kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách đối với người có công, thương binh, gia đình liệt sĩ và đối tượng bảo trợ xã hội, tổ chức thăm, tặng quà các đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân người có công trong các dịp Lễ, Tết. Hoàn thành nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 với những kết quả tích cực trong chất lượng dạy và học.

Những kết quả đạt được trong năm 2025 rất đáng ghi nhận, là kết quả sự quyết tâm, nỗ lực của xã, tạo động lực lớn cho sự phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2026 và những năm tiếp theo.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện nhiệm vụ năm 2025 vẫn còn một số tồn tại và hạn chế, đó là: Việc giải quyết đầu ra cho các sản phẩm nông nghiệp còn gặp nhiều khó khăn. Công tác cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn chậm; việc giải quyết hồ sơ cho người dân mặc dù đã có nhiều cố gắng nhưng tỷ lệ hồ sơ chậm vẫn còn nhiều. Vi phạm trong lĩnh vực khoáng sản vẫn còn xảy ra. Một số công trình, dự án trọng điểm thực hiện chậm so với kế hoạch. Một số nhiệm vụ chuyển đổi số triển khai vẫn còn chậm so với tiến độ.

Từ những tồn tại, hạn chế đó HĐND xã thông qua Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, yêu cầu UBND xã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các thôn thực hiện tốt một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

Thứ nhất, các cơ quan, đơn vị cần tập trung xây dựng kế hoạch, giải pháp thực hiện nhiệm vụ năm 2026 của đơn vị, tổ chức mình; trong đó cần lưu ý những nhiệm vụ trọng tâm, những chỉ tiêu chưa đạt hoặc đạt còn thấp để tập trung lãnh

đạo, chỉ đạo thực hiện.

Thứ hai, chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông-Xuân năm 2025-2026. Tăng cường phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Nhất là chỉ đạo tái đàn, phát triển đàn Lợn sau đợt dịch Tả lợn châu phi. Chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi gắn với thực hiện Chương trình hành động của Đảng ủy về “tập trung phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa gắn với ứng dụng khoa học, công nghệ; xây dựng thương hiệu cho các sản phẩm chủ lực của địa phương. Tuyên truyền vận động ngư dân chấp hành các quy định về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp (IUU). Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng.

Thứ ba, tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường; xử lý nghiêm các vi phạm trong lĩnh vực đất đai, khai thác, tập kết kinh doanh vận chuyển khoáng sản trái phép. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho Nhân dân.

Thứ tư, tăng cường quản lý thu, chi ngân sách nhà nước; khai thác tốt các nguồn thu, tăng cường kiểm tra chống thất thu ngân sách; chỉ đạo, đôn đốc các khoản thu chiếm tỷ trọng lớn, nhất là nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất. Chi ngân sách đúng luật gắn với tiết kiệm chi, ưu tiên thanh toán nợ xây dựng cơ bản, đảm bảo theo kế hoạch.

Thứ năm, tiếp tục chỉ đạo thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới theo hướng gắn với đô thị hóa, đi vào chiều sâu, hiệu quả, bền vững gắn với đẩy mạnh thực hiện Chương trình hành động của Đảng ủy về huy động tối đa các nguồn lực xây dựng, từng bước hoàn thiện kết cấu hạ tầng đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, giai đoạn 2025 – 2030.

Thứ sáu, tiếp tục chỉ đạo thực hiện thành công bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Quảng Trạch.

Thứ bảy: Tăng cường thu hút đầu tư xã hội, tập trung vốn cho các công trình trọng điểm, tập trung tháo gỡ, giải quyết các khó khăn, vướng mắc về đầu tư, sản xuất, kinh doanh, bất động sản, đầu tư công,...

Thứ tám, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các mặt thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội. Nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo gắn với xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Quan tâm chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, đào tạo nghề, giải quyết việc làm. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông. Nâng cao chất lượng xây dựng phong trào văn hóa ở cơ sở.

Thứ chín, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ quốc phòng, an ninh. Nâng cao chất lượng xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện và chất lượng

huấn luyện; tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ đảm bảo chất lượng, đạt chỉ tiêu được giao. Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng tránh thiên tai.

2. Kết quả phiên họp thảo luận và chất vấn, trả lời chất vấn

Kỳ họp đã dành thời gian gần 01 buổi để các đại biểu thảo luận, chất vấn về tình hình kinh tế - xã hội năm 2025, các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 ; xem xét các báo cáo, tờ trình của Thường trực HĐND, UBND và cơ quan trình tại kỳ họp.

Theo đó, phiên thảo luận, chất vấn đã tập trung vào những vấn đề quan trọng, được cử tri, Nhân dân quan tâm và bám sát tình hình thực tiễn như: xây dựng hệ thống hạ tầng cấp nước sạch. Thực hiện nghiêm túc các quy định của nhà nước về quản lý, khai thác, đấu nối và bán lẻ nước sinh hoạt; Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ cấp GCN QSD đất cho Nhân dân sau dồn điền đổi thửa, giải quyết kịp thời các hồ sơ còn tồn đọng; Về đầu tư công, bên cạnh bố trí vốn để trả nợ các công trình, tập trung huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng các công trình thiết yếu, trong đó ưu tiên các công trình phòng chống thiên tai, các công trình hạ tầng kỹ thuật phục vụ sản xuất như hệ thống kênh mương, giao thông nội đồng, công trình phục vụ xây dựng trường chuẩn quốc gia,.; Đôn đốc thực hiện tốt nhiệm vụ thu ngân sách, tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan trong công tác thu ngân sách; đẩy nhanh tiến độ các dự án phát triển quỹ đất để đưa ra đấu giá; rà soát để triển khai các dự án mới, tập trung những khu vực có lợi thế, ven biển, trong khu dân cư để tạo nguồn, tăng thu ngân sách.

Tất cả các ý kiến của đại biểu HĐND xã được lãnh đạo UBND xã, trưởng các phòng, ngành liên quan trả lời kịp thời, đầy đủ, rõ ràng, thể hiện tinh thần trách nhiệm cao. Lãnh đạo UBND xã đã nghiêm túc tiếp thu các ý kiến xác đáng tại kỳ họp, phát biểu chỉ đạo, yêu cầu đề ra giải pháp, lộ trình khắc phục những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, bất cập, đồng thời giải trình rõ thêm một số vấn đề được đại biểu còn quan tâm, biểu thị sự quyết tâm thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước để phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an năm 2026.

3. Xem xét, quyết định thông qua các Nghị quyết

Tại kỳ họp, các đại biểu HĐND xã đã tập trung nghiên cứu, biểu quyết thông qua 05 dự thảo nghị quyết nhằm tạo cơ sở, hành lang pháp lý cho công tác quản lý, điều hành của chính quyền, làm căn cứ để xây dựng quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã trong thời gian tới:

- Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.
- Nghị quyết về dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước và phân bổ ngân sách địa phương xã Quảng Trạch năm 2026.
- Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công năm 2026 (nguồn ngân sách xã quản lý).

- Nghị quyết: Phê duyệt kế hoạch tài chính từ nguồn thu từ thỏa thuận giảm phát khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ, xã Quảng Trạch năm 2026.

- Nghị quyết về Biên chế cán bộ, công chức và số lượng người làm việc khôi chính quyền địa phương và các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn xã năm 2026.

Tại kỳ họp Hội đồng nhân dân xã đã thông qua 15 báo cáo, 05 Tờ trình và 05 Nghị quyết được Đại biểu HĐND xã Quảng Trạch thống nhất và biểu quyết thông qua các Nghị Quyết.

Trên đây là một số kết quả và công tác tổ chức kỳ họp thứ 4 Hội đồng nhân dân xã Quảng Trạch, khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026, Thường trực HĐND xã Quảng Trạch trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH - HĐND tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các Ban HĐND, đại biểu HĐND xã;
- Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thế Hảo